: ESTADO DE SANTA CATARINA
420 SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL

Oficio n® 781/SCC-DIAL-GEMAT Floriandpolis, 11 de setembro de 2023.

Senhor Presidente,

De ordem do Senhor Governador do Estado e em atengéo ao Oficio n® GPS/DL/0234/2023,
encaminho o Parecer n° 360/2023, da Procuradoria-Geral do Estado (PGE), o Parecer
n® 378/2023-SEA/COJUR, da Secretaria de Estado da Administragdo (SEA), e o
Oficio n° 176/2023/SSP/EXP, da Secretaria de Estado da Seguranga Publica (SSP), todos contendo
manifestacao a respeito do Projeto de Lei Complementar n° 0010/2023, que “Acrescenta art. 9°-A a
Lei Complementar n° 765, de 2020, que ‘Regulariza a remuneragao dos integrantes das carreiras
pertencentes as instituicbes que constituem a Secretaria de Estado da Seguranga Publica, institui
o Regime Remuneratério Especial dos Militares Estaduais e estabelece outras providéncias’, para
instituir a gestdo associada de segurancga publica, mediante convénio celebrado entre o Estado de
Santa Catarina e os Municipios catarinenses”.

Respeitosamente,

Deputado Esténer Soratto da Silva Junior
Secretario de Estado da Casa Civil

Excelentissimo Senhor

DEPUTADO MAURO DE NADAL

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta

OF 781_PLC_0010_23_PGE_SEA_SSP

SCC 11128/2023

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina

Rod. SC 401, n° 4.600, km 15 - Saco Grande - CEP 88032-000 - Florianépolis - SC
Telefone: (48) 3665-2054 | e-mail: gemat@casacivil.sc.gov.br
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»44% ESTADO-MAIOR GERAL

INFORMAGAO PM1 N°. 61/2023.
ORIGEM: SCC 11207 2023
ASSUNTO: Diligéncia.

Sr. Chefe do Estado-Maior Geral,

Com meus respeitosos cumprimentos, informo que se trata de analise do projeto de
Lei Complementar n® 0010/2023, de autoria do Deputado Emerson Stein, que "Acrescenta art.
9°-A a Lei Complementar n° 765, de 2020, que "Regulariza a remuneracdo dos integrantes
das carreiras pertencentes as instituicbes que constituem a Secretaria de Estado da Segu-
ranga Publica, institui o Regime Remuneratério Especial dos Militares Estaduais e estabelece
outras providéncias”, para instituir a gestdo associada de segurancga publica, mediante con-
vénio celebrado entre o Estado de Santa Catarina e os Municipios catarinenses", oriundo da
Comissao de Constituicao e Justica da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
(ALESC).

O projeto de Lei complementar em pauta diz o seguinte:

Art. 1° Fica acrescentado art. 9°-A a Lei Complementar n° 765, de 7 de outu-
bro de 2020, com a seguinte redagéo:

"Art. 9°-A Mediante convénio, celebrado entre o Poder Executivo Esta-
dual e cada Municipio interessado, podera ser instituida gestao associ-
ada de segurancga publica, cuja execugao, em regime especial de traba-
lho, sera atribuida, mediante delegacdo municipal, a Policia Militar.

§ 1° Cada Municipio arcara com o pagamento, aos policiais militares, das
horas trabalhadas.

§ 2° O Estado disponibilizara viaturas, combustivel e alimentag¢édo." (NR)

Art. 2° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicagéo.

O que se entende da proposta em questdo é que podera ser feito, mediante
convénio, a aplicacao extraordinaria de policiais militares (€ o que se entende por re-
gime especial de trabalho, isto é: hora extra), sendo que o municipio pagaria ao policial
militar o valor da hora extra, e o Estado arcaria com a viatura, combustivel e alimen-
tacao.

Tal proposicao, prima facie, nos parece ferir o disposto no inciso | do §1° do art.
6° da Lei complementar n° 614, de 2013, que dispde sobre as formas de cumprimento
da jornada de trabalho e o banco de horas no ambito das instituicdes militares esta-
duais e estabelece outras providéncias, pois, com a utilizagao extraordinaria na ati-
vidade fim, teriamos a geragao de banco de horas positivo aos policiais milita-

res.
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Neste mesmo sentido, a Lei complementar n° 614, de 2013, extingue a possi-
bilidade do pagamento de hora extra aos militares estaduais (anterior indenizagao
de estimulo operacional, instituida pela Lei Complementar n° 137, de 22 de junho de
1995), pois tais valores estao compreendidos no subsidio, isto é, existe uma
proibicao ao pagamento de horas extras.

Além dos problemas acima apontados, apds analisar o teor de projeto de Lei
complementar em pauta, em nosso entendimento, este projeto padece de vicio de
origem (inconstitucionalidade formal), tendo em vista o que esta previsto no inciso

| do art. 71 da Constituicdo do Estado de Santa Catarina:

Art. 71. Sao atribui¢cdes privativas do Governador do Estado:

| - exercer, com o auxilio dos Secretarios de Estado, a diregao superior
da administragao estadual;

[.-.] (grifo nosso)

Assim sendo, o texto do projeto de Lei em questao viola a iniciativa legislativa
privativa e reservada ao Chefe do Executivo, a quem compete, promover a dire-
¢ao e a organizagao dos 6rgaos da Administragao Publica, bem como propor
Leis neste sentido.

Em face ao acima exposto, entendemos que o projeto de Lei complementar em
guestao ndo atende ao interesse publico, em razao de contrariar Lei estadual e possui
vicio de origem, pois invade competéncia privativa que a Constituicdo Estadual esta-
belece ao Chefe do Poder Executivo Estadual, razdo pela qual opinamos pelo seu
arquivamento.

Era o que se tinha a relatar.

Florianopolis — SC, 14 de agosto de 2023.

[documento assinado eletronicamente]
Josias Daniel Peres Binder
Tenente-Coronel PMSC — Chefe da PM1/EMG
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OF/PMSC/2023/69185 Floriandpolis, 23 de agosto de 2023.

Senhor Secretario,

Com meus cordiais cumprimentos, em atengdo ao Oficio n° 635/SCC-DIAL-GEMAT, que
requer 0 exame e a emissao de parecer tocante ao Projeto de Lei Complementar n°
10/2023, que “Acrescenta art. 9°-A a Lei Complementar n°® 765, de 2020, atinente a
celebracao de convénios entre Estado e municipios, com fim de execugio de regime especial de
trabalho por policiais militares, apresento a Informagcdo PM1 n°® 61/2023.

Consoante expediente, que homologo na integralidade, a iniciativa do projeto distoa do
interesse publico por contrariar legislagdo estadual vigente, ndo obstante a existéncia de vicio de
origem.

No ensejo, manifesto protestos de distinta consideragao e elevado apreco.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente
Aurélio José Pelozato da Rosa
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

Ao Senhor

PAULO CEZAR RAMOS DE OLIVEIRA
Secretario de Estado da Seguranca Publica
Florianépolis— SC
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ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANGA PUBLICA

Referéncia: SCC 11207/2023
Oficio n° 176/2023/SSP/EXP Florianopolis, 23 de agosto de 2023.

Senhor Gerente,

Em resposta ao Oficio n°® 635/SCC-DIAL-GEMAT, restituimos o Processo
SCC 11207/2023, que trata de analise do projeto de Lei Complementar n® 0010/2023, de autoria
do Deputado Emerson Stein, que “ acrescenta art. 9°-A a Lei Complementar n° 765, de 2020...”
contendo manifestagéo da Policia Militar por meio da Informagao PM1 N° 61/2023, inserida as

folhas 03/04 dos presentes Autos e homologada pelo Comandante-Geral da PM as fls. 07.

Atenciosamente,

Paulo Cezar Ramos de Oliveira
Secretario de Estado da Seguranga Publica
(Assinado Digitalmente)

Senhor

RAFAEL REBELO DA SILVA

Gerente de Mensagens e Atos Legislativos
Diretoria de Assuntos Legislativos
Secretaria de Estado da Casa Civil
Florianépolis-SC

mcm- P-24

Av. Governador Ivo Silveira, 1521 — Bl C- Capoeiras - Florian6polis/SC
88.085-000 Fone: (48) 3665-8182 - 3556-8127
expedientesecretario@ssp.sc.gov.br
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ESTADO DE SANTA CATARINA
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO
CONSULTORIA JURIDICA

PARECER N. 360/2023-PGE Floriandpolis, data da assinatura digital.

Referéncia: SCC 11205/2023

Assunto: Pedido de diligéncia ao Projeto de Lei Complementar n. 0010/2023.
Origem: Secretaria de Estado da Casa Civil (SCC).

Interessada: Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina (ALESC).

Pedido de diligéncia. Projeto de Lei Complementar n. 10/2023, de iniciativa parlamentar,
que “Acrescenta art. 9°-A a Lei Complementar n® 765, de 2020, que "Regulariza a
remuneracdo dos integrantes das carreiras pertencentes as instituicbes que
constituem a Secretaria de Estado da Seguranga Publica, institui o Regime
Remuneratério Especial dos Militares Estaduais e estabelece outras providéncias", para
instituir a gestdo associada de segurancga publica, mediante convénio celebrado entre o
Estado de Santa Catarina e os Municipios catarinenses” ”. 1. Inconstitucionalidade
formal subjetiva. Usurpagdo a iniciativa reservada ao Governador do Estado para
deflagragédo do processo legislativo sobre a organizagao, o regime juridico, a fixagdo ou
modificagao do efetivo da Policia Militar (art. 50, § 2°, 1 e 71, inciso | e I, da CESC/1989).
2. Inconstitucionalidade material. Violagdo a separagdo dos poderes (art. 2° da
CFRB/1988). 3. Inconstitucionalidade da proposi¢cdao em sua integralidade.

Senhor Procurador-Chefe da Consultoria Juridica,

RELATORIO

A Diretoria de Assuntos Legislativos da Secretaria de Estado da Casa Civil, por meio do Oficio
n°® 633/SCC-DIAL-GEMAT, de 08 de agosto 2023, solicitou a manifestacdo desta Procuradoria
exclusivamente sobre a constitucionalidade e a legalidade do Projeto de Lei Complementar n°
010/2023, que "Acrescenta art. 9°-A a Lei Complementar n° 765, de 2020, que "Regulariza a
remuneragao dos integrantes das carreiras pertencentes as instituigdes que constituem a Secretaria
de Estado da Seguranga Publica, institui o Regime Remuneratério Especial dos Militares Estaduais e
estabelece outras providéncias", para instituir a gestdo associada de seguranga publica, mediante
convénio celebrado entre o Estado de Santa Catarina e os Municipios catarinenses".

O referido encaminhamento objetiva atender a pedido de diligéncia da Assembleia Legislativa
do Estado de Santa Catarina (ALESC), contido no Oficio GPS/DL/234/2023.

Transcreve-se o teor do projeto em tramitacdo na Assembleia Legislativa:

Art. 1° Fica acrescentado art. 9°-A a Lei Complementar n°765, de 7 de outubro de 2020,
com a seguinte redacao:

"Art. 9°-A Mediante convénio, celebrado entre o Poder Executivo Estadual e cada
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Municipio interessado, podera ser instituida gestdo associada de seguranga publica,
cuja execugao, em regime especial de trabalho, sera atribuida, mediante delegagao
municipal, a Policia Militar.

§ 1° Cada Municipio arcara com o pagamento, aos policiais militares, das horas
trabalhadas.

§ 2° O Estado disponibilizara viaturas, combustivel e alimentac¢do." (NR)
Art. 2° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicagéo.
Colhe-se da justificativa do parlamentar proponente:

O presente Projeto de Lei Complementar visa acrescentar art. 9°-A a Lei Complementar
n® 765, de 2020, que "Regulariza a remuneragdo dos integrantes das carreiras
pertencentes as instituicbes que constituem a Secretaria de Estado da Seguranca
Publica, institui o Regime Remuneratério Especial dos Militares Estaduais e estabelece
outras providéncias", a fim de propiciar a instituicdo de convénios entre o Estado de
Santa Catarina e os municipios catarinenses, por meio da Policia Militar, e, assim,
aumentar o efetivo policial nas ruas,gerando maior seguranga ao cidadao catarinense.

Anoto que aos municipios conveniados competira o pagamento, aos policiais, das horas
trabalhadas, o que devera ser regulamentado posteriormente, ante o disposto no art.
71, 1ll, da Constituicdo Estadual.

Ressalto, ainda, que ao Estado competira o fornecimento de viaturas, combustivel e
alimentagdo, ou seja, todo o aparato necessario e exigido ao fiel cumprimento do
objetivo visado pela presente proposicao.

E o relato do necessario.

FUNDAMENTACAO

O Decreto n° 2.382/2014, que dispbde sobre o Sistema de Atos do Processo Legislativo,
estabelece o seguinte sobre as diligéncias:

Art. 19. As diligéncias oriundas da ALESC em relagéo a projetos de lei deverdo, no
ambito do Poder Executivo, ser encaminhadas as Secretarias de Estado ou aos 6rgéos
especificados nos pareceres emitidos pelas comissdes parlamentares e, a critério da
dial, a outras Secretarias ou 6rgédos considerados necessarios, para resposta no prazo
maximo de 10 (dez) dias.

A analise realizada pela Procuradoria-Geral do Estado restringe-se a legalidade e a
constitucionalidade do projeto de lei, cabendo as Secretarias de Estado e aos demais 6rgaos e
entidades da administracéo publica estadual consultadas manifestarem-se quanto a existéncia ou n&o
de contrariedade ao interesse publico em cada caso.

Passa-se, entdo, a analise acerca da constitucionalidade e legalidade do projeto de lei.

A proposta pretende, em suma, disciplinar a possibilidade de um convénio entre o Estado e
0s municipios para a atuagido conjunta na "gestdo associada de seguranca publica", permitindo que
policiais militares atuem mediante remuneragéo pelo ente municipal.

Em relagao a constitucionalidade formal subjetiva, verifica-se que a proposta se insere nas
hipoteses de iniciativa privativa do Governador do Estado de Santa Catarina.

Pagina2de4  www.pge.sc.gov.br
Av. Prefeito Osmar Cunha, 220, Ed. J.J. Cupertino, Centro - 88015-100 Florianépolis-SC Fone: (48) 3664-7600

U1 P4g. 02 de 04 - Documento assinado digitalmente. Para conferéncia, acesse o site https:/portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00011205/2023 e o cddigo A5344UKQ.



ESTADO DE SANTA CATARINA
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO
CONSULTORIA JURIDICA

Veja-se a redagao do art. 50, § 2°, incisos | a VI, da Constituigdo do Estado de Santa Catarina
de 1989, que assim dispbe:

Art. 50. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer membro ou
comissao da Assembleia Legislativa, ao Governador do Estado, ao Tribunal de Justica,
ao Procurador-Geral de Justica e aos cidadaos, na forma e nos casos previstos nesta
Constituigao.

[.]
§ 2° Sao de iniciativa privativa do Governador do Estado as leis que disponham sobre:

| — a organizagao, o regime juridico, a fixagdao ou modificagdo do efetivo da Policia
Militar e do Corpo de Bombeiros, o provimento de seus cargos, promocgoes,
estabilidade, remuneragao, reforma e transferéncia para a reserva;

Il — a criagdo de cargos e fungdes publicas na administragéo direta, autarquica e
fundacional ou 0 aumento de sua remuneragao;

Il — o plano Plurianual, diretrizes orgamentarias e orgamento anual;

IV — os servidores publicos do Estado, seu regime juridico, provimento de cargos,
estabilidade, aposentadoria de civis, reforma e transferéncia de militares para a
inatividade;

V — a organizagao da Procuradoria-Geral do Estado e da Defensoria Publica;

VI — a criagéo e extingdo das Secretarias de Estado e 6rgéos da administragéo publica,
observado o disposto no art. 71, IV.

O projeto de lei padece de vicio de inconstitucionalidade formal, por vicio de iniciativa, uma
vez que trata da organizagao e do regime juridico do efetivo da Policia Militar, violando o disposto no
art. 50, §2°, inciso |, da Constituicdo do Estado de Santa Catarina de 1989.

Por outro lado, no que diz respeito a constitucionalidade material, verifica-se que o Projeto de
Lei Complementar n® 010/2023 viola a chamada "reserva da administracdo" disposta no art. 71, inciso
I, da Constituicdo do Estado de Santa Catarina de 1989:

Art. 71. Sao atribuigbes privativas do Governador do Estado:

| — exercer, com o auxilio dos Secretarios de Estado, a diregao superior da
administragado estadual;

E que a celebragdo de convénio para "gestdo associada de seguranca publica", bem como a
previsao de regime especial de trabalho aos policiais militares, sao atos tipicamente administrativos e
que decorrem da autonomia do Poder Executivo do Estado de Santa Catarina para se autogerir.

Ademais, assim dispde o art. 2°, da Constituicdo da Republica Federativa do Brasil de 1988:

Art. 2° Sdo Poderes da Unido, independentes e harmdnicos entre si, o Legislativo, o
Executivo e o Judiciario.

Feitas essas consideragdes, forgcoso concluir que, muito embora bem intencionado, o Projeto
de Lei Complementar n® 010/2023 padece de vicio de constitucionalidade formal de iniciativa, além de
vicio de constitucionalidade material, por violagdo do principio da separacao dos poderes.

CONCLUSAO

Pagina3de4  www.pge.sc.gov.br
Av. Prefeito Osmar Cunha, 220, Ed. J.J. Cupertino, Centro - 88015-100 Florianépolis-SC Fone: (48) 3664-7600

O P4ag. 03 de 04 - Documento assinado digitalmente. Para conferéncia, acesse o site https:/portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00011205/2023 e o cddigo A5344UKQ.



ESTADO DE SANTA CATARINA
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO
CONSULTORIA JURIDICA

Ante o exposto, entende-se que o Projeto de Lei n° 010/2023 padece de vicio de
constitucionalidade formal de iniciativa, além de vicio de constitucionalidade material, por violagdo do
principio da separagao dos poderes.

E o parecer.

ANDRE DOUMID BORGES
Procurador do Estado
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ESTADO DE SANTA CATARINA
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

% 8 _-(/"

.- CONSULTORIA JURIDICA

DESPACHO

Referéncia: SCC 11205/2023
Assunto: Pedido de diligéncia ao Projeto de Lei Complementar n. 0010/2023.
Origem: Secretaria de Estado da Casa Civil (SCC).

Interessada: Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina (ALESC).

Manifesto concordancia com o parecer exarado pelo Procurador do Estado Dr. André
Doumid Borges, cuja ementa foi assim formulada:

Pedido de diligéncia. Projeto de Lei Complementar n. 10/2023, de iniciativa
parlamentar, que “Acrescenta art. 9°-A a Lei Complementar n° 765, de 2020, que
"Regulariza a remuneragdo dos integrantes das carreiras pertencentes as
instituicbes que constituem a Secretaria de Estado da Seguranga Publica, institui o
Regime Remuneratério Especial dos Militares Estaduais e estabelece outras
providéncias", para instituir a gestdo associada de seguranga publica, mediante
convénio celebrado entre o Estado de Santa Catarina e os Municipios catarinenses”
”. 1. Inconstitucionalidade formal subjetiva. Usurpagao a iniciativa reservada ao
Governador do Estado para deflagracdo do processo legislativo sobre a
organizacgao, o regime juridico, a fixagao ou modificagao do efetivo da Policia Militar
(art. 50, § 2°, 1 e 71, inciso | e Il, da CESC/1989). 2. Inconstitucionalidade material.
Violag&o a separacao dos poderes (art. 2° da CFRB/1988). 3. Inconstitucionalidade
da proposigao em sua integralidade.

A consideracéo superior.

Floriandpolis, data da assinatura digital.

ANDRE FILIPE SABETZKI BOEING

Procurador-Chefe da Consultoria Juridica
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ESTADO DE SANTA CATARINA
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL

DESPACHO

Referéncia: SCC 11205/2023

Assunto: Pedido de diligéncia. Projeto de Lei Complementar n. 10/2023, de iniciativa parlamentar,
que “Acrescenta art. 9°-A a Lei Complementar n® 765, de 2020, que "Regulariza a remuneragao
dos integrantes das carreiras pertencentes as instituigdes que constituem a Secretaria de Estado
da Seguranca Publica, institui o Regime Remuneratério Especial dos Militares Estaduais e
estabelece outras providéncias", para instituir a gestdo associada de seguranca publica, mediante
convénio celebrado entre o Estado de Santa Catarina e os Municipios catarinenses” ”. 1.
Inconstitucionalidade formal subjetiva. Usurpacéo a iniciativa reservada ao Governador do Estado
para deflagracdo do processo legislativo sobre a organizacido, o regime juridico, a fixagdo ou
modificagdo do efetivo da Policia Militar (art. 50, § 2°, | e 71, inciso | e Il, da CESC/1989). 2.
Inconstitucionalidade material. Violagdo a separagdo dos poderes (art. 2° da CFRB/1988). 3.
Inconstitucionalidade da proposicdo em sua integralidade.

Origem: Secretaria de Estado da Casa Civil (SCC)

Interessada: Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina (Alesc)

De acordo com o Parecer n. 360/2023-PGE da lavra do Procurador do Estado, Dr. André
Doumid Borges, referendado pelo Dr. André Filipe Sabetzki Boeing, Procurador-Chefe da
Consultoria Juridica.

ANDRE EMILIANO UBA

Procurador-Geral Adjunto para Assuntos Juridicos

1. Aprovo o Parecer n. 360/2023-PGE referendado pelo Dr. André Emiliano Uba,
Procurador-Geral Adjunto para Assuntos Juridicos.

2. Encaminhem-se os autos a Diretoria de Assuntos Legislativos da Secretaria de Estado
da Casa Civil (SCC).

Floriandpolis, data da assinatura digital.

MARCIO LUIZ FOGAGA VICARI

Procurador-Geral do Estado
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ESTADO DE SANTA CATARINA B
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRACAO
GABINETE DO SECRETARIO ADJUNTO

Oficio Ne 9/2023/SEA/GABSA
Ref. Processo SEA 11206/2023

Senhor Consultor Executivo,

Trata-se do Oficio n. 64/SCC-DIAL-GEMAT, no qual a Diretoria
de Assuntos Legislativos da Casa Civil solicita o0 exame e a emissao de
parecer a respeito do Projeto de Lei Complementar n. 0010/2023, que
“Acrescenta o art. 92-A a Lei Complementar n. 465, de 2020, que
‘Regulariza a remuneracao dos integrantes das carreiras pertencentes as
instituicdes que constituem a Secretaria de Estado da Seguranca Publica,
institui o Regime Remuneratério Especial dos Militares Estaduais e
estabelece outras providéncias’”.

O projeto tem como objeto instituir a gestao associada de
seguranca publica, mediante delegacao municipal por meio de convénio
a ser celebrado entre o Estado e cada Municipio. A proposta, no entanto,
limita-se a prever que cada Municipio arcard com o pagamento das horas
trabalhadas pelos policiais militares e, do outro lado, o Estado
disponibilizard viaturas, combustivel e alimentacao.

Da leitura do projeto e da justificativa, resta esclarecer que
as disposicdes nao apresentam informacdes objetivas suficientes para
gue esta Secretaria emita manifesta técnica a respeito de eventual
incremento nas despesas com pessoal no ambito da Policia Militar do
Estado (PMSC), uma vez que se mostra necessario o dimensionamento
da forca de trabalho.

Prezado Senhor

YGOR AQUINO ALMEIDA

Consultor Executivo

Secretaria de Estado da Administracao
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ESTADO DE SANTA CATARINA B
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRACAO
GABINETE DO SECRETARIO ADJUNTO

Desta forma, entendemos que o assunto deva ser levado a
consideracao da PMSC e da Secretaria de Estado da Seguranca Publica
(SSP).

Atenciosamente,

LUIZ ANTONIO DACOL
Secretario Adjunto da Administracao
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ESTADO DE SANTA CATARINA

Secretaria de Estado da Administragdo

Gabinete do Secretario

Centro Administrativo, Rodovia SC — 401 n° 4600 — Fone: (48) 3665-1400 — gabinete@sea.sc.gov.br

Oficio n° 216/2023/SEA/COJUR Florianépolis, data da assinatura digital.

Ref: Processo SCC n° 11206/2023

Interessado (a): Secretaria de Estado da Casa Civil (CC)

Senhor Gerente,

Cumprimentando-o cordialmente, remeto anexa as fls. 04/05, manifestagdo do
Gabinete do Secretario Adjunto desta Secretaria de Estado da Administragdo quanto ao Oficio n°
634/SCC-DIAL-GEMAT.

Permanecemos a disposi¢ao para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

MOISES DIERSMANN
Secretario de Estado da Administragao

Ao Senhor

Rafael Rebelo da Silva

Gerente de Mensagens e Atos Legislativos
Diretoria de Assuntos Legislativos
Secretaria de Estado da Casa Civil

Nesta
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ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAGAO
CONSULTORIA JURIDICA

DESPACHO

Referéncia: SCC 11206/2023
Assunto: Pedido de Diligéncia a Respeito de Projeto de Lei Complementar
Interessado (a): Casa Civil - CC

Em resposta ao Oficio n°® 634/SCC-DIAL-GEMAT, manifestou-se o Secretario Adjunto
desta Secretaria de Estado da Administragdo no Oficio n°® 9/2023/SEA/GABSA na qual esclareceu
que as disposi¢des constantes ndo eram suficientes e objetivas para que emitisse manifestagéo
técnica a respeito de eventual incremento nas despesas com pessoal, no ambito da Policia Militar
do Estado de Santa Catarina, sugerindo que o assunto fosse levado a consideragdo da Policia
Militar do Estado de Santa Catarina (PMSC) e da Secretaria de Estado da Seguranga Publica (SSP).

Por conseguinte, esta Consultoria Juridica encaminhou tal manifestacao a Diretoria de
Assuntos Legislativos, que nos restitui os autos com a Informagao PM1 N° 61/2023 da Policia Militar
do Estado de Santa Catarina, referendada pela Secretaria de Estado de Seguranga Publica.

Dessa forma, restituam-se os autos ao Gabinete do Secretario Adjunto — SEA/GABSA para
que proceda a reanalise e emita nova manifestagao acerca da matéria.

Apés, retornem-se os autos a esta Consultoria Juridica (COJUR) para elaboragéo de
resposta e encaminhamento a DIAL.

Florianopolis, data da assinatura digital.

Danieli Schwingel
ASSESSOR TECNICO
Cojur/SEA
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ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAGAO

J DIRETORIA DE GESTAO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
COORDENADORIA DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DE PESSOAL

INFORMACAO Ne 041/2023/SEA/DGDP/COAPE Florianopolis, data da assinatura digital.

Referéncia: Processo n° SCC 11206/2023 -
Pedido de diligéncia a respeito de projeto de Lei
Complementar

Senhora Diretora,

Trata-se de Oficio n° 634/SCC-DIAL-GEMAT, vinculado ao processo SCC
11206/2023, referente a pedido de diligéncia a respeito de proposta para alteragdo da Lei
Complementar n°® 765/2020 que “Regulariza a remunera¢do dos integrantes das carreiras
pertencentes as institui¢oes que constituem a Secretaria de Estado da Seguranga Publica, institui o
Regime Remuneratorio Especial dos Militares Estaduais e estabelece outras providéncias”. O
referido pretende instituir a gestdo associada de seguranga publica, mediante convénio celebrado
entre o Estado de Santa Catarina e os Municipios.

Ato continuo, esta Secretaria de Estado da Administragdo (SEA) remeteu os autos a
Policia Militar do Estado de Santa Catarina (PMSC) e a Secretaria de Estado da Seguranga Publica
(SSP), para manifestagao.

Como resposta, a Informagdo PMI1 n° 61/2023 foi anexada as péaginas 7 a 13,
cientificando que a referida proposta, a principio, fere as formas de cumprimento de jornada de
trabalho e a regulamentacdo de banco de horas dispostas na legislagdo pertinente.

O banco de horas foi inserido na Lei Complementar n® 614/2013, conforme segue:

Art. 8° Fica instituido o regime de compensac@o de horas, denominado
banco de horas, no dmbito das instituigdes militares estaduais, que consiste no
registro do quantitativo de horas, excedentes ou insuficientes, em relagdo ao
quantitativo estabelecido para a jornada de trabalho individual do militar estadual.

Paragrafo tUnico. O regulamento ira dispor sobre as formas de
cumprimento da jornada de trabalho e sobre o regime de compensag@o de horas
instituido por esta Lei Complementar. (NR).

Além disso, a Lei n® 16773/2015, versa sobre as formas de cumprimento de jornada e
regulamenta a compensagdo das horas excedentes ou insuficientes.

Art. 2° A jornada de trabalho do militar estadual serda cumprida sob a
forma de:

—h

Q1 Pag. 01 de 02 - Documento assinado digitalmente. Para conferéncia, acesse o site https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00011206/2023 e o cédigo OAVF9564.



ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAGAO

J DIRETORIA DE GESTAO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
COORDENADORIA DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DE PESSOAL

I — escalas de servigo; e
Il — expediente administrativo.

N3io obstante, como se analisa, a legislagdo ndo prevé indenizagdo por banco de horas,
mas apenas em compensagdo de acordo com o acima exposto.

Ademais, a PMSC apresenta que ha vicio no concernente a competéncia para tal
iniciativa legislativa, prevista no artigo 71 da Constitui¢do Estadual:

Art. 71. S8o atribui¢des privativas do Governador do Estado:

I — exercer, com o auxilio dos Secretarios de Estado, a direg¢do superior
da administragdo estadual,

Il — iniciar o processo legislativo, na forma e nos casos previstos nesta
Constituigéo;

Por fim, o Tenente-Coronel da PMSC sugeriu o arquivamento do presente processo sob
o argumento que o Projeto de Lei em questdo ndo merece prosperar, motivo pelo qual esta
Coordenadoria entende que além de néo ser de interesse da prdpria instituicdo envolvida, consta de
erro formal e contrapde dispositivos da norma regulamentadora sobre a jornada de trabalho da
carreira militar estadual.

Sendo assim, apresentadas as observagdes desta Coordenadoria, convalidamos com o
exposto e remetemos os autos para demais consideragdes.

Contudo, a consideracdo superior.

TAINARA GARCIA
Assessora Técnica
(assinatura digital)

De acordo. Encaminhe-se a Diregéo.

ANDREIA RANZI DE CAMARGO
Coordenadora
(assinatura digital)

De acordo. Encaminhe-se a COJUR/SEA.
TANIA REGINA HAMES

Diretora de Gestdo e Desenvolvimento de Pessoas
(assinatura digital)
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ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAGAO
CONSULTORIA JURIDICA

PARECER n.: 378/2023-SEA/COJUR Floriandpolis, data da assinatura digital.

Referéncia: SCC n. 11206/2023

Assunto: Pedido de Diligéncia a respeito de Projeto de Lei Complementar
Origem: SCC/GEMAT

Interessado(s): SEA

Diligéncia a respeito do Projeto de Lei Complementar n. 0010/2023, que
“Acrescenta art. 9°-A a Lei Complementar n° 765, de 2020, que ‘Regulariza a
remuneragdo dos integrantes das carreiras pertencentes as instituigbes que
constituem a Secretaria de Estado da Seguranca Publica, institui o Regime
Remuneratério Especial dos Militares Estaduais e estabelece outras providéncias’,
para instituir a gestdo associada de seguranga publica, mediante convénio
celebrado entre o Estado de Santa Catarina e os Municipios catarinenses”. Adesao
aos fundamentos e a concluséo do Parecer n. 360/2023, de lavra do Procurador do
Estado André Doumid Borges, referendado pelo Dr. André Filipe Sabetzki.

Senhor Secretario,

| - RELATORIO

Em resposta ao Oficio n. 634/SCC-DIAL-GEMAT, foi exarada manifestagéo da Diretoria de
Gestdao e Desenvolvimento de Pessoas, por meio de sua Coordenadoria de Processos
Administrativos de Pessoal, desta Secretaria de Estado da Administragao (fls. 15/16), relativa a
consulta sobre o pedido de diligéncia, a respeito do Projeto de Lei Complementar n. 10/2023,
oriundo da Comissédo de Constituicdo e Justica da Assembleia Legislativa do Estado de Santa
Catarina (ALESC).

Os autos foram restituidos a esta COJUR para emissdo de “parecer analitico,
fundamentado e conclusivo”, nos termos do art. 19, § 1°, Il, do Decreto Estadual n° 2.382/2014.

E o essencial relato.
Il - FUNDAMENTAGAO

Tendo em vista que este Org&o de assessoramento juridico esta subordinado tecnicamente
a Procuradoria-Geral do Estado e que ja foi exarado parecer juridico conclusivo sobre o projeto de
lei em analise (SCC n. 11205/2023, Parecer n. 360/2023-PGE, de lavra do Procurador do Estado
Dr. André Doumid Borges, referendado pelo Dr. André Filipe Sabetzki, Procurador-Chefe da
Consultoria Juridica), resta apenas aderir, sem ressalvas, ao entendimento firmado pela PGE.

Il - CONCLUSAO
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ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAGAO
CONSULTORIA JURIDICA

Ante o exposto, manifesta-se’ pelo ndo prosseguimento do Projeto de Lei n. 10/2023, que,
segundo concluiu a PGE no Parecer n. 360/2023, lavrado no processo SCC n. 11205/2023, padece
de vicio de constitucionalidade formal de iniciativa (artigo 50, § 2° | e 71, inciso | e Il, da
CESC/1989), além de vicio de constitucionalidade material, por violagdo do principio da separagao
dos Poderes (artigo 2°, da CFRB/1988).

E o parecer.

A consideracdo superior do Senhor Secretario de Estado da Administracao.

GUSTAVO SCHMITZ CANTO
Procurador do Estado
Consultor Juridico

1a fungédo do Advogado Publico (ou assessor juridico) quando atua em 6rgao juridico de consultoria da Administragéo é de, quando
consultado, emitir uma peca (parecer) técnico-juridica proporcional a realidade dos fatos, respaldada por embasamento legal, ndo
podendo ser algado a condigdo de administrador publico, quando emana um pensamento juridico razoavel, construido em fatos reais e
com o devido e necessario embasamento legal (TRF da 12 Regido. Terceira Turma. Agravo de instrumento n.: 0003263-
55.2012.4.01.0000/AM. Relatora: Desembargadora Federal Monica Sifuentes. Data da decisdo: 8/3/2013).
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Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

/ GUSTAVO SCHMITZ CANTO (CPF: 021.XXX.539-XX) em 04/09/2023 as 17:50:52
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ou aponte a camera para o QR Code presente nesta pagina para realizar a conferéncia.




ESTADO DE SANTA CATARINA

Secretaria de Estado da Administracdo

Gabinete do Secretario

Centro Administrativo, Rodovia SC — 401 n°® 4600 — Fone: (48) 3665-1400 —
gabinete@sea.sc.gov.br

Oficio n. 232/2023/SEA/COJUR Florianépolis, data da assinatura digital.

Processo n. SCC 11206/2023
Interessado(a) Secretaria de Estado da Casa Civil

Acolho os termos e fundamentos do Parecer n. 378/2023/SEA/COJUR, da lavra da
Consultoria Juridica desta Secretaria de Estado da Administracdo e determino a remessa
dos autos a Diretoria de Assuntos Legislativos (DIAL), da Casa Civil, nos moldes estatuidos
no Decreto Estadual n. 2.382, de 2014.

Assim, remeto dos autos a Diretoria de Assuntos Legislativos (DIAL).
Na oportunidade, reitero protestos de elevada estima e consideracéo.

Atenciosamente,

MOISES DIERSMANN
Secretario de Estado da Administragao

Ao Senhor

Rafael Rebelo da Silva

Gerente de Mensagens e Atos Legislativos
Secretaria de Estado da Casa Civil

Nesta
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Protocolo dos Oficios n°s 780 e 781 — Respostas a pedidos de diligéncias

Geréncia de Mensagens e Atos Legislativos <gemat@casacivil.sc.gov.br>

Seg, 11/09/2023 14:56

Para:Diretoria de Assuntos Legislativos <dial@casacivil.sc.gov.br>;ANA PAULA DA SILVA
<paulinha@alesc.sc.gov.br>;GUILHERME DELCIO TAMANINI <tamanini@alesc.sc.gov.br>;Secretaria Geral
<secgeral@alesc.sc.gov.br>;Marcelo Mendes <marcelo.mendes@casacivil.sc.gov.br>;Coordenadoria de
Expediente <EXPEDIENTE@alesc.sc.gov.br>;Diretora Jéssica Savi <jessica.savi@casacivil.sc.gov.br>

U 4 anexos (4 MB)

OF 780_SCC-DIAL-GEMAT_ALESC.pdf; OF 780_ALESC_docs.pdf; OF 781_SCC-DIAL-GEMAT_ALESC.pdf; OF
781_ALESC_docs.pdf;

Boa tarde,

De ordem do Secretario de Estado da Casa Civil, encaminho os oficios da Diretoria de Assuntos Legislativos
contendo manifestagao a respeito das seguintes proposigdes:

Oficio ALESC
Lo .
Proposicdo n Oficion GPS/DL/2023 n°
PL 0412.6/2021 780 0206
PLC 0010/2023 781 0234

Por favor, solicito que a Secretaria Geral da ALESC acuse o recebimento deste e-mail e a pessoa que o
fez se identifique para nosso controle.

Respeitosamente,

Willian de Souza

Assessor Técnico Legislativo

Geréncia de Mensagens e Atos Legislativos
Diretoria de Assuntos Legislativos
Secretaria de Estado da Casa Civil

(48) 3665-2054 | 3665-2113 | 3665-2084

ATENCAO: Esta mensagem eletrénica pode conter informagdes sigilosas ou potencialmente
sensiveis, cuja reproducdo ou divulgacdo ndo consentida poderd acarretar possivel ameaca aos
direitos fundamentais de liberdade e de privacidade de pessoa natural. Antes de repassar qualquer
informagao por meio digital cientifique-se de cumprir todos os fundamentos disciplinares da Lei
Federal n. 13.709/2018 (Lei Geral de Protecdo de Dados - LGPD).

Esta mensagem se trata de correspondéncia eletronica para uso exclusivo de seu destinatario e pode conter informagdes confidenciais, que todas
as informacdes contidas devem ser tratadas como confidenciais e ndo devem ser divulgadas a terceiros sem o prévio consentimento do seu
remetente; e, caso ndo seja o destinatario e/ou a tenha recebido por engano, deve devolvé-la ao remetente e elimina-la do seu sistema, ndo

divulgando ou utilizando de forma total ou parcial as informagdes contidas em seu texto e/ou anexos.



